
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS 
Av. Dr. Francisco Corrêa, 643 – Centro – 54.735-000 – São Lourenço da Mata –PE 

Contatos:(81) 3525.0175 – 3525.1377 – email: diretoria.codai@ufrpe.br 

Ata nº 01 de 02 da Reunião Extraordinária, de 18 de junho de 2018. 

 A Comissão Eleitoral para a escolha do cargo de Diretor Geral do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas – CODAI da UFRPE, no uso de suas atribuições legais, 

em cumprimento a Portaria nº 012/2018 do Diretor-Geral do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas – CODAI da UFRPE e de acordo com o Edital 01/2018 se reuniu às 

12:30:00 h., do dia 18 de junho de 2018, para tratar da seguinte pauta: 

1- Substituição do servidor Marcos Luiz Bitencourt, representante do Corpo Técnico-

Administrativo, face a sua solicitação de desligamento em caráter irrevogável; 

 A reunião presidida pelo prof. Vandenberg Fontenele de Magalhães Cardoni 

contou com a participação dos seguintes membros: 

1- João Antônio Gomes de Freitas (Representante do Corpo Docente); 

2- Erick Farias Couto (Representante do Corpo Docente); 

3- Eliete Maria Nunes (Representante do Corpo Técnico-Administrativo); 

4- Vicente Ferreira Neto (Representante do Corpo Técnico-Administrativo); 

Ausentes: 

5- Marcos Luiz Bitencourt (Representante do Corpo Técnico-Administrativo); 

6- Karine Patrícia da Silva (Representante do Corpo Discente); 

7- Diane Maria Gomes da Silva (Representante do Corpo Discente); 

 

 Considerando a necessidade da permanência da paridade entre três segmentos, e 

visando a manutenção e preservação da transparência, da lisura e da isenção na 

condução do processo por parte desta Comissão; 

 Considerando que, tanto o atual Diretor-Geral, quanto o vice-diretor, são 

candidatos nesse processo de escolha, portanto, ambos com interesses diretos no 

processo; 

 Considerando que qualquer indicação para substituição de algum membro 

desistente desta Comissão  por um desses dirigentes poderia vir a ser interpretado por 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS 
Av. Dr. Francisco Corrêa, 643 – Centro – 54.735-000 – São Lourenço da Mata –PE 

Contatos:(81) 3525.0175 – 3525.1377 – email: diretoria.codai@ufrpe.br 

parte da comunidade escolar como uma tentativa de interferência com fins de ser 

beneficiado; 

 Considerando ainda o que rege o Art. 54 do Edital 0172018/CE. 

 A Comissão de Consulta, por unanimidade dos presentes resolve: 

1-  Nomear, a partir desta data, o servidor Eduardo Felinto Santiago, do quadro 

funcional técnico do CODAI, para atuar na Comissão, em substituição ao servidor 

Marcos Luiz Bitencourt. 

 

  São Lourenço da Mata, 18 de junho de 2018. 

 

João Antônio Gomes de Freitas  

Erick Farias Couto  

Eliete Maria Nunes  

Vicente Ferreira Neto  

Vandenberg Fontenele de Magalhães Cardoni 

      

 

 

  


